con

(*) *Cap. 19.*

coricis de
gibus feri
delicis vet
tas quoq
PLUTARCH
posteritatis
men non d
& quod Ge
quar) olim e
CORNELIUS
ignorasse qui
uis carminib
erud eos me
& lib. II. (**
(inquit) ad
Annalibus
HARDUS, bo
nunc volo,
wa (inquit
Regum
memoriaque
imus nobile
uper reper
euntur ell
men, tanq
rent nostre
inter sese
rum intelli
nt, in quib

(*) de mori
(**) Annal.

convivis de clarorum virorum laudibus, in Originibus scriptum reliquit Cato. Quia talibus deliciis veteres sua convivia condirent, historias quoque olim vocatas esse Bellaria scribit PLUTARCHUS. Verùm etsi obliviosæ & mutæ posteritatis silentio sepulta multa perierint, tamen non dubito pleraque in literas esse relata: & quod Germanis (ut de aliis nunc non loquar) olim accidit, multis populis accidisse. (*) CORNELIUS TACITUS ait, veteres Germanos ignorasse quidem secreta literarum: sed antiquis carminibus usos esse, fuissèque hoc unum apud eos memoriæ & Annalium genus. Unde & lib. II. (**) loquens de ARMINIO, *Canitur (inquit) adhuc barbaras apud gentes, Græcorum Annalibus ignotus.* Quid igitur tandem? EGINHARDUS, bonus profectò ejus rei, quam dicere nunc volo, testis, de suo CAROLO magno, *Barbara (inquit) & antiquissima carmina, quibus veterum Regum actus & bella canebantur, scripsit memoriaeque mandavit.* Recitabo alterum non minus nobile exemplum. In novis, hoc est, nuper repertis Indiæ Occidentalis insulis tam dicuntur esse homines illiterati, & literarum tamen, tanquam Deorum, cultores, ut cùm audirent nostros ibi Christianos alioqui absentes sic inter sese per epistolas colloqui, ut alter alterum intelligat, epistolas illas clausas adorarent, in quibus dicebant inclusum esse aliquem

Bb 2

divi-

(*) de moribus German. Cap. 19.

(**) Annal. Cap. ult.

divinum internuncium Genium. Illi (inquam) tam illiterati homines multorum sæculorum historiam suæ Gentis memoriámque conser- varunt partim quibusdam temere effictis sym- bolis, ut Aegyptii notis Hieroglyphicis: par- tim suis cantionibus, quas alii alios docent, & in suis Choreis cantillant: quales Choros vo- cant Areytos. Nunc etiam audio nostros, qui illic habitant, in literas referre talem & ex talibus carminibus repetitam historiam. Non dignarer illorum barbarorum meminisse: nisi si nostram nobis barbariem exprobrare majo- rem illi possent, si fimus ἀνισόητοι: (*) & nos ab iis discere possemus atque deberemus dili- gentiam conservandæ publicæ memoriæ. Nam & fas est ab hoste doceri, ut verus Poëta dixit. Hic si quis me roget de primis historiarum auctioribus: dicam nostrum MOSEN primum omnium & antiquissimum esse scriptorem. Nimis enim putidum est & ridiculum, quod PLINIUS nescio quem *Pherecidem* historiæ in- ventorem primum fuisse fabulatur. Quid verò MOSES, quem divinitus excitatum fuisse non dubitamus? Is ab orbe condito usque ad sua tempora historiam annorum propè bis mil- le & quingentorum, ut res erant in ea gente Judaïca notæ & pervulgatæ & perpetuâ veluti successione abs parentibus acceptæ, literis pri- mus consignavit ad sempiternam posteritatis memoriam. Citat ipse quidem aliquem li-
brum